Ac novos codices eosque utiles inveniri aut ex codicibus ab aliis olim inspectis novum quidquam et utile conquiri posse, nemo sine aliqua dubitatione dixerit, nisi cui molestum fuerit legere vel intellegere,

quae in praefatione priorum voluminum disserui. Primum enim maximi momenti est, quod codices et librorum I—V et XI—XV in duas partes dirempti sunt idque discrimen usque ab temporibus codicum nostrorum aetate multo antiquioribus repeti potest (I p. XX. II p. XXXII). Deinde, ut Suidae et Peiresci libros hic praeteream, Stephanus atque interpretes latini*) codicibus utebantur, qui a nostris non numquam diversi, numquam tamen eis se praestant potiores.

Georgius Schneider, qui multum studii ac doctrinae in codicibus Diodori recensendis consumpsit, hanc tulit sententiam (Wochenschrift f. klass. Philologie 1891 p. 677): 'Vogel hält die mühevoll durchgeführte Durchforschung dieser vielen Schreibereien für zwecklos; leider nur zu sehr mit Recht. Die Aufstellung eines vollständigen Stemma der Handschriften entbehrt der praktischen Bedeutung.' Itemque E. Bethe, qui sinistris meis auguriis (II p. XXVII) diffusus multas Italiae bibliothecas perscrutatus est, quod attinet ad Diodorum, inanis inde rediit. Unum codicem ex omnibus quos novimus plus valere dixi Venetum 375 (II p. XI et XX); quem codicem mihi nescio quo pacto olim denegatum nemo adhuc ex bibliothecae tenebris extraxit.***) Iterum igitur eius ope destituti ad codicum quaestionem aggredimur.

*) Duae exstant librorum XI—XIII interpretationes latinae, altera a Cocchio et Rutilio ante annum 1538 perfecta, altera Arnoldi Arlenii, quam ignoravit Dindorf (edit. 1828 vol. I part. II pag. IX), edita est Basileae anno 1548: utraque ergo, quia editione principe antiquior est, sumpta est ex libro manu scripto.

**) Ex hoc codice haustum esse codicem F, qui ipse esset fons codicis M, per litteras mecum communicavit E. Bethe; refutat ergo vir doctissimus, quae dixi II p. XX.

Diodori libri XIII—XV quamquam eisdem codicibus quibus libri XI et XII continentur, eisque de codicibus iam in praefatione voluminis alterius actum est, tamen paucis verbis illuc est redeundum; ibi enim in medio reliquimus, utrum eidem codices in his atque in illis libris eiusdem generis eiusdemque auctoritatis essent necne. Diodori quidem libros ita distributos fuisse, ut singula quaeque volumina quinos libros complexa sint, ea ipsa ex re efficitur, quod libri VI—X et XXI—XL i. e. quinquies quini libri interierunt. Atqui libri XI—XV tertiam effecerunt pentadem; ergo horum quinque librorum codices eiusdem stirpis esse veri simillimum est. Neque tamen neglegendum est, cum quod codex Venetus M in extremo tertio decimo libro (XIII 111) desinit*), tum quod optimus ipse P sex libros (XI—XVI), non pentadem, complectitur. Porro quoniam in codice A loci quidam pleniores inveniuntur quam in P et in F, denuo quaerendum videtur, num recte dixerimus: 1. codicem P singulari virtute omnibus ceteris libris praestare (II p. XV), 2. ubicumque cum P sive AHL sive FJKM consentiant, hanc lectionem ex archetypo profectam, diversam ex coniectura, nonnumquam ingeniosa et vera, ortam esse (II p. XXVIII).

1. P haud paucis quidem locis, qui in ceteris omnibus codicibus integri exstant, corruptus est et mutilatus**), saepius tamen unus servavit genuinas

*) In libro decimo quinto alter codex Venetus R adhibitus est ab Wesselingio. Codex R longe abhorret a codice M; ille enim codici A, hic codici F est simillimus.

**) Multis locis singuli versus desunt, ac totus fere quaternio in extremo libro XIV intercidit (p. 332, 20—p. 350, 1). In universum autem librarium codicis P parum

lectiones, quas aliquotiens iam coniectura assecuti erant viri docti, atque unus supplevit Diodori orationem, idque mea quidem sententia rectissime, his locis: XIII 85, 4 *αὐτόν* — 94, 5 *ἐτέρω* — 97, 1 *τούτων πρα-
τομένων μὲν* — 104, 2 *οὐσίας* — XIV 9, 5 *εἰς Αἴτνην*
— 12, 3 *καὶ* — 12, 8 *ὄν* — 36, 3 *ἦκεν* — 80, 6
ὀπελάμβανε καὶ — 84, 2 *ὕποσπόνδους* — 91, 2 *ἐν
Κορίνθῳ* — XV 29, 2 *καὶ φρονήσει*.

At ne codici P aequo plus studere ac fidere videar, ipse eum fraudis arguam pravam omnium codicum lectionem XIV 5, 6 *ἐν ἔπασιν λαμβανούσης τῆς ἀπονοίας* etiam magis depravantem fallaci additamento *τὴν ἀύξεισιν*. Neque minus falsum est, quod codex Peirescianus interpolavit: *ἐπέιδωσιν* i. e. *ἐπίδωσιν*. Bene accidit, quod Rhodomannus, qui neque Patmum neque Peirescianum librum noverat, *ἐπίδωσιν* aut *ἀύξεισιν* scribendum esse coniecit. Verum autem agnovit Reiske *ἐπίτασιν* ex ineptis vocabulis *ἐν ἔπασιν* restituens, etiamsi Dindorfio scriptura *ἐπίδωσιν* praestare videbatur (edit. Paris. II p. IV): primum enim Diodorus *πολλὴν ἐπίδωσιν λαμβάνειν* scribere solet XI 50, 3. 68, 6. 72, 1. XIV 16, 3, idque significat augmentum fortunatum, quare plerumque additur *πρὸς εὐδαιμονίαν*, deinde simillimum mendum invenitur XIII 84, 4, ubi pro *ἐπίτασιν λαμβανούσης* in P scriptum est *ἐπὶ πᾶσιν λαμβανούσης*.

diligentiae adhibuisse, praeter sescenta vocabula levitate deformata maxime ei docent loci, ubi librarius nescio quo errore vel languore captus eadem verba bis scripsit, veluti XIII 18, 5, ubi postquam primum recte exaravit *ποιῆσαι* et *οὐσης* et *ὀ μικρῶς*, secundum idem ille scripsit *ποιῆσαι τῶν* et *οὐσης* et *ὀ μικρῶς*; itemque XIII 88, 4 primum *τολμη-
σάντων*, secundum *δρμησάντων*; XV 87, 4 primum *ἐγχωρεῖν*, secundum *ἐμχωρεῖν*.

Peiresciani libri auctoritatem ceteris quoque locis minimam esse apparet ex eis quae dixi II p. XXXII (cf. XIV 105, 4). Neque Suidam ex melioribus Diodori codicibus sua hausisse satis docet unus locus XIII 67, 2 (cf. 35, 4. XIV 10, 2. 20, 3. 23, 1. XV 84, 2).